Et similiter * potest quis vendere,
domum hoc pacto, quod empator non
possit ibi exercere talem artem, & va-
let ista conventione secundum Bartol.
Ang. Flot. & Dd. in d.l. venditor. in
princip. & per Paul. de Caſtr. in l. quoties
15. ff. de serv. Et his casibus non poter-
rit promittens, vel ejus heredes con-
travenire lux promissioni: & sic contra
factum

factum suum proprium, quatenus intereat eis, cui facta est promissio, licet Respublica pro suo interesse posset contravenire, l. purgantium, §. si pacificar. & l. ius publicum, D. de pac. secundum Dd. in d.l. venditor, in princ. Sed ubi non est à principe mari servitus imposta, nec à privato aliqua obligatio constituta: tunc mare passum omnibus patet, ut d. l. venditor, in princ. ejus ius communis est omnibus hominibus, ut aëris, dicit, l. littora cum simili. Et ideo si quis in mari piscari prohibeatur nulla lege privata vel publica contradicente, vel in mari retia immittere, vel educere potest agere actione injuriatum, l. in jur. §. si quis me prohibeat, ff. de injur. & l. §. si quis in mari, D. ne quid in loco publico, imo potest quis in mari piscari etiam ante aëdes meas, vel praetorium meum, nec ipsum prohibere possum, & prohibendo similiter tenor actio, injuriatum, ut est text. in d. §. si quis me prohibeat verific. usurpatum tamen.

3. Sed * quaevis nesciud in mari, vel littore mari possit quis adscribere & an adiunctionem efficiatur suum, & quando? & dic quod potest, & adiunctionem statim fit suum, cum pilas jactavit nec requirunt rei perfecio, l. ergo, §. fin. ff. de aeg. rer. dom. Nam ille est tuendus qui in littore adscribat: vel in mari, D. ne quid in loc. publ. l. 2. §. adversus, ubi utitur verbo presentis temporis scilicet, adscribat: ergo suffici si in presenti adscribit, & opus prosequatur: non autem est opus quod perfecit: & ita vult Bartol. in l. quoniam in s. colum. in fine, D. de flumin. ubi etiam declarat quando quis dicatur prosequi. Et properterea dicit Bald. in rub. D. de rer. divi in 3. col.

* Quod sic faciunt Veneti, qui sunt

fundati in mari, & de jure gentium civitates fundate in mari, sunt ipsorum adiificantum, l. in tantum in pr. eod. sit. & hac ratione dicit eleganter Bald. quod Veneti prætendunt libertatem a: quia non adiificantur in solo alius, sed si quis in solo jurisdictionali alius adscribat, illius dicitur subditus, ut not. Spec. in tit. de adif. dom. ver. quid si petetur civitas. Et prædicta vera intelligi nihil in mari aliquid fiat quo portus statio, itérve navigantium deterius fiat, l. 1. §. si in mari, D. m. quid in flum. public.

Sed * nunquid possit aliquis præscribere mare, vel aliquem uitum mari, aut jurisdictionem? & videtur quod non potest præscribere tempore: quia loca juris gentium longa possessionis præscriptione acquiri non possunt, ne est casus in l. fin. in princ. & ibi hoc not. angel. & doct. ff. de usc.

Sed * an possit præscribere tanto tempore cuius rei memoria non existat: Et videtur similiter, quod non, quia ex quo mare est commune omnibus, ut dixi: ergo videtur quod contra infantes, & nondum genitos impossibile sit præscribi posse: quia non valenti agere non currit præscriptio, l. in fine. C. de anna. præscripti. Item quia illud videtur contra ius naturale: ergo præscribi non potest, arg. d. l. fina. in l. iura sanguinis, D. de regul. iur. In contrarium videtur, quod immo tanto tempore possit acquiri: quia in mari est jurisdictione sicut in terra, ut not. in e. ubi per seculum de elect. in 6. in versio. territorium, ergo præscribi potest, l. viros, C. de divers. officiis lib. 2. & ita not. Bald. in rub. de rer. div. in 2. col. Item quia possit vel quasi cuius non existat memoria habet vim circuli, seu privilegi, aut juris constituti, l. in hoc jure, §. dulius

ductus aque, D. de aqua quae, & est. & c. super quibusdam, §. præterea, extra, de verb. signis. & c. 1. de præscript. in 6. Et hoc vult text. cum gloss. in l. usum aque, C. de aquaduct. lib. 11. & gloss. fin. secundum primam intellectum, l. diligenter, eod. sit. Sed per titul. & privilegium posset per principem conceendi, ut quis etiam privatus habeat jurisdictionem in mari, l. venditor, in princip. cum glo. ff. communia prædio. & dixi supra in princip. Ergo possessione vel quasi dicti temporis per dicti iur. Item quia mare, & alia flumina per confusitudinem pollunt præscribi, & acquiri, ut not. gloss. in d. l. usum, ergo potuerunt etiam per possessionem tantum temporis, cuius non existat memoria, quia habet vim cœsitudinis, præscribi, ut d. cap. 1. de præscript. in 6. conjuncto, c. fin. & ibi not. extra de confus. Ita tenet Bart. & Ang. & Doct. in l. sanè si mari. ff. de injuriis, & Bald. in rub. ff. de rerum divis. in 2. colum. & Angel. in l. fin. ff. de uscap. & in confus. quod incipit, schema super quo confluum queritur. & ita etiam tenui fupr., in 1. lib. in 5. quest. princip. & ex Prædictis sequitur.

Quod Veneti, * qui gulphum mari Adriatici tanto tempore, cuius non extat memoria, possederunt, ipsum mare quoad ejus jurisdictionem præscriperunt, & similiter Iauenes in mari suo, ut not. Doct. in dictis locis. Sed prædicta intelligo vera, quando allegatur titulus, seu privilegium Imperatoris, vel quod credit se, vel maiores suos habuisse jus in mari, argum. eorum que not. Bart. in l. Celsus. D. de uscap. Bald. in l. judicis. C. de rei verd. Secus si confiteretur se, & maiores suos nunquam habuisse aliquem titulum, vel aliquod jus, sed tantum

præscriptissime per dictum tempus, nam tunc non sufficeret: quia portus corruptela esset quam præscriptio, ut in antiquis, ut mal. jud. §. 1. & ibi gloss. colum. 9. & quaado longiori tempore posse discent tanto majori culpa tenerentur, ut c. fin. extra de confus. quia licet præsumptio esset juris, & de jure, tamen admittetur probatio in contrarium per confessionem partis, ut not. in anteb. sed jam necesse, que est in corpore, unde sumitur, C. de do. ante ru. & gloss. in l. in contractibus in princip. C. de non num. pec. sicut dicit in simili Ianoc. & Doct. in c. quia plerique, extra, de immunit. eccles. & c. cum Berold. extra, de re judic. & quia essent in mala fide c. fin. de præscript. & c. male fidei posseffor, de regul. iur. in 6. & licet presumatur bona fides de 30. ann. l. fin. C. unde vi. & ibi per Bart. in fin. tamen contra istam presumptionem potest probari mala fides, maximè ex confessione partis possidentis.

Item * prædicta intellige quod usum, & jurisdictionem, non autem quoad proprietatem: quia illi non potest præscribi aliqua præscriptione, vel confusitudine, l. diligenter in fin. C. de aquaduct. lib. 11. quia sunt de jure gentium, & publico, & in usu publico, ut mare, flumina navigabilia nullum tempore acquiruntur, nisi concessio Cæfaris, aut Senatus intervenerit, & hoc tener. gloss. in l. fin. ff. de uscap. quam sequitur Angel. in leg. sane si mari. ff. de injuriis. Sed hoc intelligo quando quis vellet se fundare in præscript. simpliciter: sed si vellet se fundare in tit. seu privilegio Cæfaris, & ad ipsum probandum allegaret possessionem, vel quasi, tanti temporis cuius non extat memoria, sufficeret etiam ad acquirendum dominium, super quibus

quibusdam s. præterea, de verb. signific. & per c. 3. de prescript. in 6. per l. hoc jure. s. dicitus aque, de aqua quo. & esti. juncta gl. notabilis in l. servientes prædiorum cum ibi not. per Dd. ff. de serv. & addo omnino quod dixi supra in titulo de serv. aquæ. in 8. q. prime. ver. & ex predictis sequitur decisio multarum qq. usque ad var. & q. ex predictis. decidatur, ubi posui quanno tempore præscribantur loca publica. & ius pacendi in fluminibus.

Sed dubitari potest, quomodo quis dicatur possidere, vel quasi, marevel aliquam in eo jurisdictionem? dic ille qui habet imperium in mari, dicitur mare possidere, quod patet per leges quae pertinuerunt soli principi disponere de his, ff. de verbis. oblig. l. continuit. s. cum quis ff. de contrab. empt. l. sed & Celsus in princip. & l. quominus, ff. de flumin. & ita eleganter norat Bartol. in tract. Tyberia. in it. de alveo. verscio publice jurisgientiam, & idem in esse eum tenet Bald. in l. se plures, in 4. colum. in princ. Cod. de condit. insert. quod tene menti: quia hoc allegavit contra Bruxenses, quod Iacob Garda esset totus de' territorio Veronensi: quia semper Veroneses, & Principes qui dominati sunt Verona exercerunt imperium, & jurisdictionem super loco lacu: & ita sui iudicatum per excellum consilium rogarorum Venetiarum, & idem dico de gulpho maris, quod custoditur per Venetos, & super illo exercerunt, atque exercent jurisdictionem in dicto gulpho & ita etiam observatur.

Sed * nunquid hoc pretextu posse Veneti navigantibus per mare Adriaticum in gulpho cum mercibus imponere gabellas, & confiscale mercies conductas contra Venetorum statuta? Bald. format in rubric. de rerum divis. in 2. column. ad fin.

versiculo, sed nunquid, & videretur quod non, per l. 1. Codice no. velli. impo. non posse. Item quia jus confiscandi nulli competit, nisi principi, Codice de bon. vac. l. 1. libro 10. & c. 1. in titulo qua sunt regalia in insulis feud. In contrarium videtur, quod secundum Bald. fortis mundus hodie hec jure utitur, & derogatum est legibus contraria, facit l. column. Paragrapho novam Digestis loca. Item quia ista specialis confiscandi constitudo speciali principi permissioni comparatur, ut not. in similis in authen. de mand. princip. Paragrapho. & judicare, colum. 4. Item quia Veneri in eorum imperio habent regalis, & iuris fisci, nec superiori saltem de facto, recognoscunt, ideo in mari prædicto possunt imponere gabellas, & confiscale mercies, & bona sicut in civitate Venetiarum: quia ranta jurisdictionem habent in mari, quantum in civitate Venetiarum per ea quae not. Bart. in tract. de insula in prima, & secunda colum. & dicant in question. sequent. Sed ubi non est ista consuetudo, vel ubi non haberent imperium, vel si haberent, cognoscerent ipsum à superiori, tunc non possent imponere gabellas, ut in 10. C. vell. nov. imp. nō poss.

Quid * autem de mari, in quo alius quis non exercuit jurisdictionem tantum tempore, ut possit dicere prescriptissime aliquam jurisdictionem, an licet sit nullius ratione dominij, an saltum quod jurisdictionis ius, sit alicuius, ut maleficia que ibi committuntur possit punire, & an gentes, quae ibi ad habitandum accidunt, possit judicare? Ista questio formatur per Bartol. in eo tractatu de insula, in 2. colum. qui dicit, quod pro decisione hujus questionis est videndum.

An * ille qui habet jurisdictionem

in

An * ille qui habet jurisdictionem in territorio cohæredi mari, habeat jurisdictionem in mari, & ulque ad quod spatium? & videretur dicere ipse quod non, quia mare commune est omnibus, ut sepe dictum est. In contrarium dicit eis veritatem: quia si

cum praes province debet purgare provinciam malis hominibus per terram, leg congruit. ff. de offic. pra. ita per aquam, l. prima, C. de classific. lib. 10. & ibi Bartol. dicit per illum texum: quod sicut quis potest punire delinquentes in suo territorio, ita delinquentes in mari, quod subjiciunt illi civitati vel provinciæ, allegat. l. Caesar, D. de public. & ita nota Bartol. & Ioann. And. & D. D. in c. ubi periodum in versus territorio, de elect. in 6. & vide per Angl. omnino, in leg. fane si mari, D. de injur. & Bald. in Labor. s. de vestibulo, ff. communis dividunt. & Angel. in leg. insula Italia, D. de judicis, qui dicit, quod per illum legem fuit decisum Pifri de consilio Bartol. quod delectum commissum in mari propinquum portauit civitatis Pifarum, deberet ibi puniri: quia est particula mari, quod intelligebatur subjaciere civitati Pifarum, immo plus dicit ibi Angel. si illa particula mari est in remoto mari, si tamen nulli loco terrestri est propinquior, ubi exerceretur imperium, debet Pifri puniri. Et idem dicit de aliis civitatibus, cum similis casu accidere, l. prima, C. de classific. l. 1. dicit non esse alibi. Circa quod additum dicam in seq. questio. & hoc appareat secundum Bart. in d. tractatu, si in mari quis habet jurisdictionem, multo magis habet in insulis que sunt in dicto mari. Insula b. enim illius provincie propinquæ que modo spatio distante illius provinciae esse dicuntur, d. l. Insula & L. novationem, §. 1. ff. de verb. sing.

& not. Angel. & Dd. in d. leg. insula.

Quæ autem * dicatur insula propinqua, & vel modico spatio distante? dic secundum Bart. in d. tract. per centum milliaria, vicinus enim tunc dicitur, l. 4. §. tam vicinum, ff. de dam. insul. & extr. de script. c. nonnulli, ubi dicitur, quod in duas dietas non dicitur locus remorū.

Constat autem, * quod centum milia per mare, est minus duabus diebus, & quod usque ad centum millaria dicatur locus propinquus, probatur in l. quincunx. C. de Epis. & cler. & hoc singulariter tene meni, quod habentes jurisdictionem in territorio cohærente mari, dicuntur habere jurisdictionem etiam in mari & insulis quæ sunt in mari vicino usque ad centum millaria: & possunt ipsi capere & punire delinquentes in mari usque ad centum millaria, sicut in terra in suo territorio. Quod not. quia habui de facto pro Januensis contra Venetos; quia Dominus Lauredanti cepit Mauritium Catonium Januensem, qui capi non poterat, quia non erat in mari Venetorum & pe- tebat 33. milia ducatorum pro damno dabo. Ego inter alias feci unam positionem, quod mare in quo captus fuerat, nō erat propinquus alicui loco terrestri seu territorio: quam ipsi modo, & confessus est creditor non potuisse capi, ex quo non erat in gulpho Venetorum, & allegavi Bart. & Angel. de quibus supra, propter quod de modo venierunt ad concordiam.

Sed * quid si insula mari est in mari alto à qualibet regione distans ultra centum milliaras bartol. in d. rr. de insula in 2. col. dicit, quod hoc casu non potest nobis dici vicina vel propinqua, per l. pen. §. Paulus respondit. ff. de aqua. rer. dom. & L. novationem, §. 1. ff. de verb. sing. in simili. Insula de rer. divisi. §. insula.

III. 111.

Ex

16. Et ideo concludit quod insula Sardinia Italiam dicitur, licet ab Italia modico freco distet. Si autem nec alterius insulae est vicina, tunc non possumus dicere, quod aliquis in ea habeat jurisdictionem, nisi Imperator a qui est dominus totius mundi, l. deprecatio ff. ad l. Rho. de j. Et unde dicit Bart, quod talis insula occupanti concederetur quoad dominium, sed si quoad jurisdictionem pro magistratu vel Re-
ctore se gesserit abique principis ius-
fatu, intellige in illa insula temora, inci-
derent in leg. Jul. majstat. l. 3. ff. ad l. Iul.
mag. et. & hoc secundum iura civilia,
sed secundum ius gerium gentes que
dictam insulam occuparent, facerent
sibi regem, l. ex hoc iure gent. ff. de just.
& iur. & illas manus regia regete, i.e.
ei ea praeff. de orig. iur. & hoc servan-
dum effet inter gentes, quando nec ju-
re Romano nec alio iure utuntur.

17. Et ex praedictis not. Bart. valentes
habere jurisdictionem in terra, habere
eriam in mari usque ad centum milia-
ria * rancum: ultra vero quod sit so-
lum iurisdictione Imperatoris. Sed Ang.
in d. l. insula Italia. de jud. ut dixi in
quasi preceps, vult, quod habent etiam
jurisdictionem in mari & ejus insulis
valde remoto, dummodo alij loco ter-
restri non sint magis propinquæ. Facit
ad predicta gloss. l. in c. quoniam, &
quod ibi not. extr. de deci. Et addo que
not. Bart. in l. 2. C. de nautr. lib. 11.

18. Unde ex hoc sequitur, * si Papa mo-
ritur in mari, in illa civitate, debet fieri
electio successoris Papæ secundum
Joan. And. in c. ubi periculum, de elect. in
6. & Ang. in l. sane si-mari. D. de injur.
19. Item * si Imperator donat mihi ci-
vatem, videtur donare & omnes per-
tinentias, quibus loguntur Innoc. in
excus ad sedem, ext. de ref. spo. & tam
in mari, quam in terra quia mare sicut

terta distinguuntur: ut not. in d. c. ubi peri-
culum, & l. 1. C. de cl. ff. lib. 11. & leg.
deprecatio ff. ad l. Rho. de j. & ita nor.
Bald. in l. beneficiorum in 2. column. in princ.
ff. de consi. princ.

Sed * quid si inter duas civitates 20
panetaaliter aque distantes esset de-
listum communis in mari, tunc
dicitur esse communis in confinio,
quod est commune utriusque civita-
tis, l. arbor. in princ. & q. de visibili. ff.
communi divid. Et ideo pariter ad
utramque spectat cognitio criminis,
& contractus, sicut quando panetaaliter
in confinio plurimum civitatum in
terra delinquitur vel contrahitur, fe-
cundum Ang. in d. l. sane si mari.

Sed * quid si in eadem particula 21
maris plures habitent, vel ad ipsos per-
tineat? tunc quilibet poterit cognosc-
ere, & erit locus praeventioni, l. si quis
potest ff. de iude. & præveniente intelligi-
git quantum ad imperium, qui de-
linquentem capit in mari. Nam per
personalem capturam intelligitur ju-
risdictione esse præventa, secundum Jo.
And. in c. de dec. & obli. in novella,
quem sequitur Angel. in dict. l. sane si
mari, in fin.

Sed * si oritur contentio de his, qua-
gesta sunt in mari, vel ad mare pectorat,
qualiter erit iudicandum vel facien-
dum; die quod mari confutudo ser-
vanda est, ut ex text. not. in auth. de nü-
nanzi. §. fin. col. 11. & hoc not. gloss. quod
intelligit quando non repugnat iuri
legibus, & sic dicit debet intelligi. l.
deprecatio de l. Rho. de j. & quod mari-
nis confutudo sit servada, tenet Bald.
in d. l. abferv. & antequam per illum text.
ff. de off. procons. & hoc inducit argu-
mentum ad cursum bravij Venetorum,
cum fieri debeat per mare, sicut usita-
rum est. & alij similiter per mare cum
ballistis solent ludere, ut alibi consue-
tum

tum est. Et vide apud Muranum, qua-
est projè citatem Venetiarum, ubi
sunt pulchra virrea. Ultimo pro com-
plemento à parte maris subiicio ali-
quas questiones, licet non tantum
propriæ servitutis materiam, viriles ta-
men erunt pro ipsius declaratione.

23. Et primò * quare quid si mare, se-
cundum Bart. in tract. de insula, in prin.
est collectio multarum aquarum falsa-
rū, propriè enim mare ab amaritudine
dicitur, & oportet, ut cum mari conti-
neatur, alias enim licet mare appelleretur
mare, tamen non est: sed potius flag-
num, vel lacus: & tunc est juris priva-
ti vel publici, ut de flumine dicitur.

24. Secundo quarto *, an reperiantur
fines; dic quod sic, ut not. in c. ubi peri-
culum, de electio. in 6. & notar. Bald. l. si
testamentum. C. de insitut. & sufficiut.
sub conditione.

25. Tertio quarto * qualiter designabili-
tur mare; dic per terram propinquum,
cui mare magis adhaeret, & sub qua
distinguuntur secundum Bald. in
d. l. testimoniis alleg. in auth. ornes, ut
obea. judic. §. 1.

26. Quarto quarto *, an appellazione
territoriū alicujus civitatis comprehe-
ndatur etiam mare, & districtus per illā
civitatem? & videtur quod sic, maxi-
mè in favorabilibus, ut not. in d. c. ubi
periculum, & ibi per Dominum Mar-
cum, & Dott. in §. porr.

27. Quinto quarto *, an civitates mari-
timæ etiam in mari habent districtus?
dic quod sic, ut not. Ioan. Mo. in d. c.
ubi periculum.

28. Sexto quarto *, an existens in mari,
quod regitur per civitatem mariti-
mam, potè per Venetos, vel Januenses,
dicitur esse ultra districtum? dic quod
non, in d. c. ubi potest jus reddi, sicut Veneti-
i, Januae: ut per Bald. in l. 1. C. de
sem. ex peric. recit.

Septimo & ultimo quarto, * an mare 29
rubris reperiatur, dic quod sic, text. est
in l. si non sunt. §. fin. ff. de auro, & argen-
te. Cætera circa materiam maris,
vide que scribit Bart. in tractatu de in-
sula, & qua dicam in tribus seq. titulus.

ADDITIO.

2. **Libertatem.** Veneti dieuntur de
populo Ro. Bart. in l. hosti de captiis,
nec recognoscunt superiorem ex pre-
scriptione. Bart. ibi, & Bald. in l. D. de
re div. & sunt domini mari Adriatici
& littorum ejus, scilicet, in genere,
non in specie: quia littora sunt civita-
tib[us] adiacentium littori. Bald. in l. pen.
C. de cond. infer. & vide Bart. l. quoniamus,
2. q. de flum. & in l. sane. D. de injur. &
Salic. in l.; C. de naut. san. & per Bart.
Capol. in L. eum qui vellit, de verb. sign.
b. **Insula.** Insula maris sum subiecte
civitati magis vicina, l. insula & ibi Dd.
& Bart. D. de iude. ubi etiam Bart. di-
cit de piratis se reducentibus ad insu-
las: quia conveniunt possunt in civitate
vicina insula, addo etiam Bart. in tract.
Tyber 2. part. de insula, in princ.

c. **Insula.** Distans à terra ultra cen-
tum millaria, nullius est, nisi occu-
pantis, vide Bart. in d. tract. Tyber.
d. **Iurisdictione.** Imperator habet iurisdi-
ctionem generalem, Bald. in c. ad hoc
in 4. column. de pac. iur. firm. & Bald. in l.
2. C. in quibus cas. col. lib. 11. ubi dicit,
quod habet dominium generale &
universale in omnibus rebus, sed non
particulare, vide Bart. in extravag. ad
reprim. ver. st. totius urbis, & Alex. con-
sil. 76. 2. parte, & Alba. in c. vinera-
bilem, de elect.

CAPUT XXVII.

De littore maris.

1. *Litus maris est quatenus bybernus*
scilicet maximus excurrit.
 2. *Litoria sub eius imperio esse dicuntur.*
 3. *In litorie maris qui fieri licet sit.*
 4. *Terra que est in mari vel arena maris, eius esse dicatur.*
 5. *Fundatio in aliis us vel fluminis impe-
tu lignanina, vel vegeta, vel alia
res projecta sunt, quid de illis fieri
debet.*

Litus maris est,* quatenus hyber-
nus fluvius maximus excurrit, leg-
itus, D. de ve. signif. & Inſt. de rer.
divis. §. finnae, fuit mare naturali ju-
re commune et omnium: s. A. & littor-
aria maris communia sunt, l. in ff. de
rer. divis. & Inſt. cod. tit. §. & propter
hoc nemo ad littorum maris accedere
prohibetur, dummodo a villis, & mo-
numenſis, & adiſciſis feſtinaſt, l.
nemo, D. de rer. divis. & §. 1.

Littera* in quibus populis Rom.
habet imperium, populi Rom. effi-
dicuntur, l. littera in princ. D. ne quid in
loco publ. quod intellige quoad iuriſ-
dictionem, vel proteſtationem; ſed quoad
ut uſu ſunt communia, ſu ad §. 1. &
ibi glo. in vers. per hoc, & gl. in al. littera,
quod verā ad dominium ſea ad pro-
prietatem, ſunt in bonis nullius, ut §.
litterum. Inſt. de rer. divis. & ita etiam
vult Bald. in rubr. D. cod. tit. in 4. col.
vers. ſed quid ſe adiſciſum, ſicut in nullius
juriſdictione et Caſafas, & ſic ita tria
ſunt diſta, proprieſtas, uſus, juriſdi-
cio, ſed prot. cōcio, ut dicit Bald. ſe-
cundum Jac. de Ra. in leg. quedam. D.
de rer. divis.

3 In * littore maris, licitum est casam

ponere, in qua pescatores se recipiant; *l. riparum*, & *s. fin.* de rer. divis. & licetum est edificare in mari, ut fecerunt Veneti: ut dixit Bald. in rubr. de rer. divis. in 4. col. & dixi in tis. preaced. in prin. & quod quis in litorie maris edificaret, ipsius erit, sed sublato adiicio, vel collapso jure quasi postliminij, revertitur locus in pristina causa, & si alius in eodem loco edificaverit, ius fieri, in tantum in princ. D. de rer. divis. & l. qua in littore in princ. D. de acquir. rer. dom. fecis. si pro parte tantum esset collapsum, vel si fundamenta in totum remanserint, vel pro majori parte: ut ibi, secundum Bald. & quia dixi licetum esse in litorie edificare, intellige nisi usus publicus impeditetur, *l. in littore*, *D. ne quid in loco publ.* Item intellige, quādo edificatio de nemo fentit damnum, l. 2. s. *adversus*, cod. iii. & intelligitur quis edificare, quando in litorie pilas jaecaverint, non autem requiriunt rei perfectio, l. ergo, *s. fin.* *D. de acquir. rer. dom.* ut dixi in tis. preaced. vers. sed queritur utrum in mari. Item licetum est in litorie maris teria defiscare, & ex mari ad littus deducere, *l. riparum*, *in princ.* *D. de rer. divis.* & *l. fissuri*, cod. tit. *s. littorum*. Item lapilli, & gemmæ, ceteraque in litorie inventa, jure naturali statim nostra sunt.

Item * quid de terra, quia est in mari vel arena maris; dic idem, quod dixi de mari vel littore, ut *s. 4. littorum*, *in fin.* & idem licetum est cuilibet accipere gemmam, vel arenam maris, & efficietur occupantis, & exportantis, securus est de lapidisibus, & aliis, quia in litorie ex causa naufragij, vel vehiculo aliquius cedercent, quia non licet ea capere, imo qui accipit animo fibi accirendi, magis quam fur est: ut l. 1. & 2. *D. de incend. ruin.* & naufrag. de qua materia vide in *l. eum*, & *autem*.

De Servit. Rust. Prædior.

*navigia, C. de Fort. & Feder. de Sen. in
conf. 102, quod incipit, Domine Fran-
cise. Idem esset quando ex vi flumi-
nis ligna, vel rates, vel aliae res ad lit-
sus maris, vel ad fundum aliquius per-
venierint, & ibi dicit eleganter.*

Quod * si in fundum alicuius projecta sunt lignamina, vel vegetes, vel aliae res ex impetu fluminis, si agro noceant, si dominus agri vult fas, & licet, facere confluum est, ut per judicem fieri faciat proclamationes in locis vicinis, ut dominus res illas tollat intra cerum terminum: alias illae res pro derelictis habeantur, & occupanti concedantur: maximè si illae res sunt viles, ex causa namque quis compelli potest agere, nos in*s.l.* Cui nemo invicit. Hic autem subiecta cauila, quia illae res nocent agris alienis, dicit ramen quod securior via est, ut post aliquod tempus post dictam proclamationem vendentur dicentes res, & pretium pauperibus, erogatur, arg*e.cum tu.ext.de ius* cum simili, quia non, quia sepe contingit ubi sunt fluminis rapida & torrentia.

CAPUT XXVIII.

De Portu.

- Portus, statio, & angiportus quid propri sint.*
 - Portus, & summa publica sunt, licet civitates Italie de confusione ea sicut imperium pre criererit.*
 - Portus omnis in solo insula est.*
 - Portus marii communis ingenio fabricari, an omnium populorum publici sint, an vero edificantur,*
 - Testamentum factum in potestate Soldani, an dicatur factum in terris Soldani;*
 - Moles in mari proiecta causa sa-*

vel teritorii illius loci, in quo est portus, habeat regalia, quia tunc ad eum spectant illa regalia. Et quando Papa, vel Imperator facit aliquem regem, quarumque libi omnia regalia quasi specialiter concessa, secundum Bald in d. a. circa p. v. vide quo statim dicunt infra vers. 16, quod o iuxta a pred. d. Hodie vero civitates Italie libi de consuetudine praescripsum merum imperium, & ita portus, & summa, licet de jure communi sint Principis; ut d. c., pro quo facit gl. m. magno in f. 5. s. 15. statuandam in auctoritate de fidej. cum legi.